
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

Nllinisterul Mediului, Apelor si Padurilor
Asen Nationali pentru Protectia Mediului

AUTORTZATTE DE MEDrU

Nr. 43 din 03.09.2018
Revizuita in data de 28.10.2022

Titularr.rl activit5lii: SC AQUAVAS SA VASLUI - SUCURSALA VASLUI
Adresa: mun. Vaslui, str. Alecu Donici, nr.23
Puncte tie lucru: mun. Vaslui, str. Stefan cel Mare, nr. 1 - statie epurare ape uzate

mun. Vaslui, str. Delea, nr. 33 - statie tratare apa
Locatia ar:tivitatii: mun. Vaslui, str. Stefan cel Mare, nr. 'l - statie epurare ape uzate

mun. Vaslui, str. Delea, nr. 33 - statie tratare apa
Activitatea/i\ctiviti!ile se incadreaze in urmitoarele coduri:

Emisi de: APM Vaslui
Activitdlile pot fi desfdgurate pe teritoriul judelului Vaslui.
[...]
. instalatie tratare aer viciat ;

. bazin amestec ndmol primar, ndmol in exces, spume, cu rol de bazin tampon pentru
stocarea temporard a ndmolului primar, nimolului in exces, spuma, avand in vederr
faptul ca nemolut se produce in mod continuu, in timp ce statia de ingrosare lucreazd-
inte rm itent.
Bazinul de amestec ndmol 9i spumd este echipat cu.

- mixer care permite mentinerea in suspensie a ndmolului stocat;
- instalalii de ridicare (macarale) pentru manevrarea facilS a mixerelor;
-1A+1R pompe submersibile, centrifugale, pentru alimentarea instalafiei de ingrogare.

. instalatie ingrogare ndmol cu tambur 9i pompe cu gurub,

. bazin stocare ndmol ingrosat, amplasat sub clSdirea de deshidratare a ndmolului;

. bazine de fermentare anaerobd a ndmolului (digestor) 2x1.200 mc:

. instalatie deshidratare ndmol,

. statie pompare apa de ndmol,

. platforma depozitare containere ndmol, suprafa\a acester platforme de depozitare este de
48 mp (L=8m, l=6m), necesard pentru amplasarea a 3 containere, a cdror capacitate este
de 10 mc.

,,\( i Il \TL\ l')tr \-l- I{l P RO-l'[(-f I :\ ]\I F. I)l t' l, t I I \'.{SL t- I

Str.('11iuur"rre rri. rrr'.61. \'aslLri. ('od 710l-1()
-rrail: o lfice vs.anpnr.ro: I el:0135/,101723: Irax: 0235/361.842

)?ruhr de detc cu .oructe r pcrsonal. conlirm Regulamentultri (tiE) 20 16 t679



. zona depozitare ndmol deshidratat pentru 6luni;

. centrala termicd,

. purif icare biogaz.
Nimolul deshidratat este transportat in vederea depozitarii temporare la platforma amenajati pe
amplasamentul vechii statii, constituiti din 3 incinte (celule), protejate pe radier cu beton, jar la
partea superioard cu acoperiq metalic.

/ Linia de biogaz - produc:ere biogaz si recuperare energe
Linia gazului este alcatuiti din rezervoare de gazlgazometre
Stalia de epurare are doui rezervoare de biogaz tip balon gonflabil, cu un volum de 540 m3
fiecare, pentru depozitarea biogazului rezultat din fermentarea nimolului.
Tubulatura asociata sistemuluide bio-gaz este din otel inoxidabil subtire.
Flacara de gaz cu functionare automata, pentru arderea a 1.800 Nmcizi, capacitatea egala cu
productia totali de biogaz, necesard in cazul avariei sau nefunclionerii sistemelor de
cogenerare.
Biogazul este tratat inainte de utilizare prin intermediul unui biofiltru biologic, in vederea
red ucerii concentratiei de HzS.
Productia efectiva de biogaz este de 1.400 mc/zi.

Puif icare biogaz - instalalie de desulfurare
Purificarea biologica a biogazului se bazeaze pe capacitatea raicroorganismelor de a produce
oxidarea biochimicd a anumitor compuqi anorganici gi organici. Produsele de oxidare rezultale
din procesele de conversie biologici (biomasd, CO2, apd, seruri etc.) sunt produse ecologice,
ned;unatoare.
Sarcina instalatiei de desulfurare este de a reduce hidrogenul sulfurat la valori sub 270 mg/mc,
astfel incat echipamentele ulterioare si fie supuse unei incirciri corozive foarte mici sau doar
nesemnificative, iar catalizatoarele s5 nu se deterioreze. Gazul purificat, dupi trecerea prin
reactor, are o umiditate absolutd > 40 g H2O/mc gaz si c temperatura cuprinsd intre 29 si 33'C.
Din acest motiv gazul trebuie rdcit pentru separarea condensului.
Biogazul este transferat in instalafia de desulfurare pi'intr-o conductd de gaz Dn 80 mm.
Debitulde biogaz care trebuie purificat are urmdtoarele caracteristici:

Debit maxrm- 85 m 3/h,

Debit minim 45 m3/h;
Presiune statica maxim- 0.06 bar
Presiune scazuta maxim -20 mbar
Temperatura 25 - 40'C

Continut biogaz:
Oxigen0-1Vol -%
Hidrogen sulfurat < 270 mg/m"
NH3 < 80 ppm
Hidrogen < l Vol -%
Dioxid de carbon < 40 Vol -%
Gaz metan 55 - 80 Vol-%

Centrald termicit
ln vederea utilizdrii biogazului produs prin procesul de fermentare anaerobd a ndmolului, stalia
de epurare este dotatS cu un cazan termic de 500 KW pentru incilzirea agentului termic,

A(;I'lN fIA l'l,lNTI(tI PROTI.-("l lA I\lLl)lt l.tiI \'.Asl.tiI
Str.('ilLrgirreni. rrr'.(r.1. Va:lLri. ( od 7l()1-l()

[:-nrail:of1lc rrvs.anpm.roi Tel:0335/40 I 723; Fax: 0235/36 1 .842

rulor de tlale cu coroLter personul, confbrm Regulumenlului (UE) 2016/679



necesar asigurarii temperaturii optirne de 34'C a namolului pentru fermentare anaerobd gi

produclie de biogaz, cat gi pentru incilzirea obiectivelor staliei prin relele termice separate.
lnstalaliile de incdlzire asigure temperatura optimd pentru procesul de fermentare a ndmolului
si pentru celelalte zone de activitate.
Doilerul este folosit pentru a produce apa caldd in vederea Incilzirii nimolului pentru procesul

de fermentare anaerobi qi incdlzirea unor clidiri. Arzdtorul boilerului este de tip combustibil
dr,al, function6nd fie cu biogaz, fie cu gaz metan.
Centrala termici include:

sistem de rdcire de urgentd;
boiler cu combustibil dual;
pompe de recirculare sidistributie api caldS;
pompa de alimentare boile r;

tanc de expansiune al circuituluide incdlzire primar;
vas de stocare terrnrcd,
rezervor biogaz tip cu membrani, (gazometru):
suflantel
cog iegire gaze.

lnstalatia de cogenerare - producere energie electricd gi termicd (este in conservare)
Cogeneratorul este o r.,nitate independent5 utilizatd pentru produclia combinate de energie
electrici sr energie terrnici, alcEtuit dintr-un generator electric cu tensiune constante, un motor
cU combustie internd si un circuit hidraulic. Motorul cu combustie interni este echipat cu un
regulator de viteza automat, care menline o vitezi constante in diferite condilii de sarcind.
Generatorul produce J tensiune care este stabilizatd printr-un regulator electronic.
Circuitul hidraulic este utilizat pentru recuperarea cdldurii din sistemul de ricire al motorului, a
cildurii din gazele de ardere si din uleiul lubrifiant.

Putere - 170 KW
Presiune relativd biogaz 50 t 10 mbari
Diametru cos evacuare gaze arse - 200 mm
lndllime cos evacuare - 6 m

Unitatea de cogenerare furnizeazA energia electric5 necesari statiei de epurare. Unitd{ile
combinate putere - cdlduri sunt de tip combustibil dual, func{ion6nd fie cu biogaz, fie cu gaz
metan.
Unitatea de cogenerare transformd biogazul in energie electricd si termicS, contribuind t

red ucerea consumuluide e n erg ie.
Apa caldd produs5 prin ricirea motoarelor unitSlii de cogenerare este refolositd pentru a incdlzi
ndmolulde recirculare prin schimbdtoarele de cdldur5.
Lin ia de biogaz este trecuta in conservare.
Grup electrogen 490 KVA
ln cadrul statiei de epurare s-a prevazut un generator pe motorina de 490KVA cu ajutorul cdruia
vor fi menlinu(i in functiune consumatorii esenliali din sta[ie, in situa,tia intreruperii alimentdrii cu
energie electricd. Acesta functioneazi in sistem automat 9i intervine imediat in cazul
intreruperilor cu energie electncd de la relea c6t si Ia fluctuatii de tensiune.
Mr.lloace de transport gi utilaje:

z buldoexcavator - 2 buc.;
; vehicule de vidanjare - 3 buc.;'/ autospeciala VOMA - 1 buc.;
i autoutilitare - 7 buc.,

,\(; I NTl,\ l'tl Nl-l{ t I I'ltO'I'l']('l'l A }l El)l I rL trl VASt. til
Str.( ilugirrcni. nr'.61. \irslLri. ('od 7.li)l-1!)

I:-nrail:olll vs.anpm.ro: l'cl :0335/40 I 723: Fax: 0235/36 I .842
Oparator de dulc cu curuclar personal, confbrm Regulamentttlui (UE) 2016/679



> automacara 18 tone -'1 buc.;
> autobasculanti 8t- 1 buc.:
z autocamion 10t - 1 buc.;
.- autovehicule Dacia - 4 buc.;
> motocompresoare - 2 buc.;
; maiuri mecanice - 2 buc.;
> utilaj pentru tAiat asfalt - 1 buc.;', placi vibrocompactoare - 2 buc.;
z cilind ru compactor - 1 buc. ;

> motopompe ape uzate - 2 buc.
2, Materiile prime, auxiliare, combustibilii gi ambalajele folosite - mod de depozitare,

cantiti!i
Statla de epurare ape uzate

. Ape brutd prelevate: 3.867.244 mq
o Api potabili produsi: 3.747.798 mc,
o Consum tehnologic: 1 19.446 mc;
. Pierderi de ap5: 1.305.20'1 mc;
. Coagulant PAX. 323.127 kg:
. Adjuvant coagulare SUPERFLOC A 110 PWG: 166d kg;
. Adjuvant coagulare SUPERFLOC C-492 PWG: 162 irg;
. Clor lichid: 57.786 kg;
. Cloruri de var: 1.150 kg;
. Nisip cua(os 22.300 kg;
. Reactivi utiliza{i la analizele fizrco - chimice gi bacteriologice: aprox. 5 kg/lund;
. 3,5 kg permanganat de potasiu; 6 litri acid sulfuric; 1l acid clorhidric( precursori-

reactivi laborator);
. Motorini: 58.796 litri;
. Benzina: 5.778 litri.

Pentru deshidratarea namolului in cadrul statiei de tratare Delea se utilizeaza adjuvant
coagulant SUPERFLOC C492 PWG.
Coagulantul PAX se aprovizioneaza cu autocisterna si se depoziteaza in rczeNoate din plastic
cu capacitatea de 1000 kg. Clorul se aprovizioneaza in butelii cu capacitatea de 900 kg/buc., in
cadrul statiei de tratare Delea existand un depozit de 7 butelii x 900 kg/buc. clor, in afara de
cele 1+1 butelii x 900 g/buc. conectate la instalatie( pot fi maxim 8,1 tone clor rncinta Statiei de
tratare Delea).
Hidroxidul de sodiu este depozitat intr-un rezeryor metalic, care este un echipament de
neutalizare a eventualelor scapari de clor gazos, echipament ce este montat in sala instalatiei
de clorinare. ln statia de tratare Delea, in statia chimica, sunt 14 cuburi de 1 mc si 1 cub de 3
mc cu agent de floculare PAX (po lih id roxicloru ra de aluminiu), care este livrata de SC
Kemcristal SRL cu cisterna( se reumplu containere golite pe loc); tot in statia chimica se afla si
adjuvantul de coagulare Superfloc A 1 10 PWG ambalat in saci de folje de 25 kg; in statia de
deshidratare a namolului sunt depozitati 2 saci de folie de 25 kg cu adjuvant coagulant
Superfloc C492 PWG (pentru deshidratarea namolului).

Stat/,a de epurare ape uzate;
. Ap5 uzatd epurate: aprox 220.000-280.000 mc/lund;
. Reactivi chimici utilizali la analizele fizico - chimice: aprox. 2 kg/lun5;

.A(; l. N',f I A P F.Nt' lt tr PROl'E('il A !t l. I)t [] t_ t.r I \',,.\St. tr I
Str.( nlLrgrreni. nr.6l. VrslLri. ( od 710l:19

I:-nrail:olflce I el:0335/401723; Fax: 0235/36I .842
rabr de ddle cu curaLlcr rxtnul, confbrm Regulumcnlului (t/E) 20 I 6/679



Clorura Ferica - 4 m'/luna
Polielectrolit Kristalfloc - 1400 Kg/luna
Uleiuri transmisie. aprox. 5 litri/lun5;
Motorini: aprox. 1,8 t/luna;
Benzini: aprox. 0,3 Uluna

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
utilitate Descriere Cantitate UM

Apa

Energie

\pa pentru consum administativ sitehnologlc dl:'l reteaua
\QUAVAS Suc, Vaslui

100 m c/lu na

KWh/luna:nergie electrica

Energre termca 3 centrale termice murale cu P instalata =

l4KWbuc ( In statia de katare Delea)

142196

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activiGfii
Activitatea de captare, tratare si distributie a apei consta in:

z Captarea apei brute din sursele de ap5,

- Aducliunea gravitalionali 9i prin pompare a apei brute;
,, Pomparea apei brute cdtre stalia de tratare;
r Tralarea apei brule in vederea potabilizirii;
. inmagazinarea apei Potabile;
i Distributia gravitalionald gi prin pompare (prin intermediul staliilor hidrofofl a

apei Potabile.
Activitatea ce colectare si epurare a apelor uzate constd in:

,. Colectarea gi transportul gravitalional sau prin pompare cdtre statia de epurare, a apelor
uzate menajere gi industriale pre-epurate provenite de la utilizatorii de pe raza
mu nicipiu lui Vaslui;

- Colectarea, transportul gravitalional 9i deversarea in emisar a apelor pluviale provenite
de pe raza municipiuluiVaslui;

z Vidanjarea apelor uzate municipale rezultate din desfSgurarea activitetilor de intrelinere
gi reparatii a relelelor de alimentare cu apd gi de canalizare din munictpiul Vaslui gi '

apelor uzate menajere provenite de la utilizatori;
z Apele uzate menajere vidanjate gi cele provenite de la spdlarea vidanjelor sunt introduse

in circuitul tehnologic prin deversarea in amonte de gratare. Spdlarea autovehiculelor de
vidanjare se realizeaz5 la stalia de pompare ,,$tefan cel Mare" din cadrul staliei de
epurare;

> Epurarea mecanica, biolog icd si tertiara a apelor uzate provenite din re!eaua de
canalizare municipald gi din activiteti de vidanjare 9i deversarea apelor epurate in 16ul

Delea.
4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfigoari activitatea, in interiorul

ariilor naturale protejate: Nu este cazul.

5. Produsele 9i subprodusele oblinute
Nu este cazul.

.\(;Ir\.1'1,\ l'l'l)il ltt PROl'l:( l'l'\ l\lI-l)lt l.t I \'.\SLtrl
Str.( rlLrrarrcni. rrr.(r-1. \ aslui. ( od 7-101+()

l--nrail:offi vs.anpm.ro; Tcl:0315/4017231 Fax: 0235/361.842

liz

rulor tle dale clt Laracter Der.tonal. co rm Regulamentului (UE) 2016i679 i



6. Datele referitoare la centrala termici proprie - dotare, combustibili utilizali
Statia de Tratare a Apei Potabile (STAP) "Vaslui" are in dotare 3 centrale termice murale
puterea instalata de 24 kWbuc; consumul de gaz metan este de 8836 mc (in 2020)

7. Alte date specifice activit5lii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoari pe
amplasament, dar nu intri pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de funclionare
Permanent, 365 zilelan

ll. lnstalaliile, misurile 9i condiliile de proteclie a mediului
1. Staliile gi instalaliile pentru relinerea, evacuarea 9i dispersia poluan!ilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

Aer
Aerulviciat din incintele inchise (hale tehnologice) - hala gratare, hala pretratare mecanicd, hala
deshidratare 9i ingrosare ndmol este aspirat prin instalalia de tratare aer viciat gi filtrat printr-un
sistem de filtre biologice (pat vegetal lemnos) inainte de eliminarea in atmosferi.

Alte surse de poluare - Nu este cazul.
Api
Pretratare ape pe amplasament - Nu este cazul
Tratare ape pe amplasament - Statia de epurare ape uzate
Sol
Alli factori de mediu (dupi caz) - Nu este cazul.

2. Alte amenajdri speciale, doGri gi mesuri pentru protectia mediului:
Perdea vegetali, magazii asigurate, platforme betonate.

3. Concentratiile 9i debitele masice de poluanli, nivelul de zgomot, de radiafii, admise
la evacuarea in mediu, depdgiri permise gi in ce condilii

Zgomot - nivelul de zgomot la limita incintei obiectivului - conform SR '10009/2017, respectiv
Ord. Nr. 11912014, art. 16 in cazulin care este instituite zona de protectie.

Valori limiti pentru aer in condilii de funclionare normale
Aer - calitatea aerului inconjurdtor confcrm Legii nr. 10412011 si STAS nr. 1257411987 .

Alte conditii de functionare decit cele rrormale:
ln cazul condi,tiilor planificate de funclionare altele decit cele normale (porniri /opriri), titularul
are obligalia limitirii timpuluide operare in aceste conditii.
ln cazul unor situa{ii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentirii cu energie, combustibil,
d isfu nc[iona litd!i ale sistemelor de co lecta reltrata re gi evacuare a emisiilor, etc.) titularul are
obliga!ia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a instala!iei
generatoare de emisii.
Titularul are obliga{ia si ia toate mesurile ca in aceste conditii de func[ionare emisiile din
instalatie se nu genereze deteriorarea calitetii aerului.

Concentra(ii maxime admise pentru apa tehnologice evacuata
Conform prevederilor din Autorizatia de gospodirire a apelor in valabilitate.

Concentratii maxime admise pentru apa subterani

.\Gt N',l't,\ Pt.)l IrrL PRo'f t-( l'1.\ Nl[.l)lt]t,L'I YAsl.uI
Str.(,il u garrn i. rrr'.(r-1. \'aslLr i. ('ocl 710 i -lq

vs,anpm.ro: Te-l :0335/40 I 723 I Fax: 0235/36 I .842

Operalor dc Llule Lu Ldrdclcr par.xtnul, conform Reprlamenlului (UE) 2016/679



Confornr prevederilor din Autorizatia de gospodirire a apelor in valabilitate.
Valori admise pentru sol - Nu este cazul.

lll. Monitorizarea mediului
1. lndicatorii fizico-chimici, bacteriologici gi biologici emi9i, emisii de poluanti,

frecvenla, modul de valorificare a rezultatelor
La solicrtarea APM Vaslui/GNM CG CJ Vaslui se vor efectua determinari pentru factorul de
nrediu afectat de cdtre un laborator de specialitate.

Monitorizarea aeru lu i

Activitatea desfasurata pe anrplasament nu trebuie sa conduca la o deteriorare a calitatii
aerului, respectiv la depasirea valorilor limita la imisii stabilite prin Legea N. 10412011 privind

calitatea aerului inconjurator la indicatorii specifici activitatii si cele stabilite prin STAS 12574187.
Se vor monitoriza imisiile la cerere respectand standardele de calitate aer ambient, Prelevarea